Bu ciltte yer alan ilk eser Ebu'l-Ficla (1273-133ı )'ya aittir:

,ı _uıı (Resume de l'His-
toire des Croisades, tire des Annales d'Abou'l-Fecla = Ebu'l-Ficla'nın yı l-
lıklarından alınan Haçlı seferleri tarihi özeti) 17. el-Muhtasar fı" Ahbâr el-Be-
şer'den alınmış olan hicri 485-702 (1092/93-1302/03) tarihleri arasında
haçlı lar ile ilgili olayları kapsayan kısımlar, arabca metin ve altında fran-
sızca çevirisi ile cildin 1-165 sayfaları içinde yer alıyor. Her sayfa başında

16 Nlüellif nüshası: Bibliotheque Nationale, Supplement arab. No. 750'de kayı tlıdır.
Daha önce Saint Germain koleksiyonu No. ı o ı 'de idi. Eserin ilk sayfası üzerine yapıştırıl-
mış bir kağıt parçasında kaydedilmiş not, bunun Saint-Germain-des-Pres manastır kütüpha-

nesine geçmeden önce Coislin kitaplığında bulunduğunu açıklamaktadır. Kırmızı maroken

cilt kapaklı kitap, büyük ebatta 344 varaktır ve her sayfada 19 satır bulunur.

Yazma nüsha : Bibliotheque Nationale, eski arab kaynakları , No. 6155, No. 748 ve

No. 749. nşr. el-Muluasar fi Tarih el-Beşer, 2 cilt, İstanbul h. 1286 (1869/7o); 4 cilt, Kahire
h. 1325 ( ı 907/08); 2 cilt, Kahire h. 1332 (1914). Eserin Avrupa'da bir çok neşir ve Iütince
çevirileri yapı lmıştır. Bu hususta bk. GAL, Il, 44, Supt, II, 43; İ.A., Ebtilfidd maddesi. Son
olarak P.M. Holt tarafından kısmen ingilizce çevirisi yayınlanmıştır: The Memoirs of a Synan
Prince Abu'l-Fida SuBan of Plamah (672-732/1273-1331), Wiesbaden 1983.

16o-1233)'in el-Kdmitinde bulunan haçlı lara ait bilgi, üstte arabcası altta

ise fransızca çevirisi ile verilmeye başlanmıştı r:

,,f5h ( E x t ra i t de la chronique intitulee Kaınel-Altevarykh

par Ibn-Alatyr = İbn et-Tezdırih'inden alınmış parçalar)'.

Buraya alınan ve tercüme edilen kısımlar, hicri 491 (1098) yılında Antakya

şehrinin haçlı lar tarafından alınışı ile başlamakta ve 585 (t 189)'deki Pusu

savaşı ile son bulmaktadır. Konu başlığı olarak sadece yılların tarihi kayd

edilmiştir.

Cildin 745-756 sayfaları arasında, gerek Ebu'l-Ficla ve gerekse İbn el-

Sayfa

Yı l 587 (ocak ı 91-ocak 1192)

Yı l 588 (1192)

Yı l 589 (1193)

Yı l 590 (1194)

Yı l 591 (1195)

Yı l 593 (kasım 1196-kasım 1197)

Yı l 596 (ekim 1199-ekim 12oo) 89

Yı l 597 (ekim 1200-ekim 1201) 90

Yı l 599 (eylül 1202-eylül 1203) 91

Yı l 600 (eylül 12o3-ağustos 1204) 92

Yı l 6o1 (ağustos 12434-ağustos 1205) 97

Yı l 602 (ağustos 12o5-ağustos 12436) 98

Yı l 603 (ağustos (12o6-temmuz 1207) 103

Yı l 604 (temmuz 1207-temmuz 1208) 105

Yı l 6435 (temmuz 1208-temmuz 1209) 107

Yıl 609 (haziran I 2 12-mayıs ı 213) 108

Yı l 613 (nisan 1216-nisan 1217) 109

Yı l 614 (nisan 1217-mart 1218) 111

Yı l 615 (mart 1218-mart 1219) ı 26

Kevâşe kalesinin İmâdeddin, Tell-Yafer'in Bedreddin ve Sincâr'ın el-

Melik el-Eşref tarafından fethi 137

Yı l 616 (1219-1220) 150

Yı l 617 (mart 1220-şubat 1221) 153

Yı l 621 (ocak 1224-ocak 1225). Şihabeddin Gazi'nin kardeşi el-Melik

el-Eşref e karşı ayaklanması ve el-Melik el-Eşrerin Ahlat'ı
alışı 164

Yı l 623 (1226). el-Muazzam ve kardeşi el-Eşref arasında yapılan ba-

nş I 66

Franklar ve ermeniler arasındaki savaş 168

Yazmanın, özellikle er-Ravzateyn, Vefeyât el-Ayân'da bulunan
bu eserden alınmış bölümlerle karşılaştırılmak suretiyle bütün hatalarının
giderildiği, burada metnin düzeltilmiş şeklinin verildiği açıklanmaktadır22.

Sayfa 5-375 arasında arabca metin ve altında fransızca çevirisi bulu-
nuyor. Metin, İbn el-Esir'in Zengi hanedanı için yazdığı ve şiirlerle süsle-
diği övgü bölümü (methiye) ile başlar. Bunu, hicri 477-487 (1084-log4)
yılları arasındaki Kasimüddevle Aksungur'un hayatı ve icraatı hakkında
verilen bilgiler izler. Kasimüddevle'nin ölümünden sonra Musul'da valilik
yapmış Kürboğa, Mevelüd, Cuyüş bey, el-Porsuld ve İzzeddin Mesild'un
hicri 520 (1126) yılına kadar gelen hâkimiyetleri zamanında ise, oğlu Zen-
gi'nin gençlik hayatı ve faaliyetleri anlatılmaktadır. Hicri 521 127)'de
İmâdeddin Zengi Musul'a atabek olarak vali tayin edildikten sonra, onun
haçlılar ile mücadelesi ayrıntılı olarak kaydedilmiş, ölümünden sonra oğlu
Nureddin Mahmud'un haçlılarla yaptığı mücadeleye ve kazandığı başarı-
lara da geniş şekilde yer verilmiştir. Metin, Zengi hanedanı üyeleri Seyfed-
din Gazi, Kutbeddin MevdCıd, Seyfeddin Gazi H., izzeddin Mesüd ve Nu-
reddin Arslanşah devirlerindeki olaylar hakkında verilen bilgilerle devam
etmekte ve eserin son başlığı olan el-Melik el-Kâhir Ebu'l-Muzaffer Me-
siıd'un, babası Arslanşah'ın ölümünden sonra 607 (1210'de onun yerine
Musul hâkimiyetini ele alması rivayeti ile nihayete ermektedir. Görüldüğü
gibi, hicri 477 (1o84)'den 607 (121 1)'ye kadar yaklaşık yüzotuz yıllık bir
zamanı kapsayan bu eser, Birinci, İkinci, Üçüncü Haçlı seferleri devrini
tamamen içine almış oluyor.

Sul-
tan Salaheddin devri için çağdaş tek bir eserin seçildiği, III. cildin ikinci
yarısında ise Salaheddin'den sonraki yazarların, yani İbn Tagriberdi
(14.11-147o), Sıbt s. el-Cevzi (1186-1256), Kemaleddin İbn el-Adim ( ı 191-
1262)'in eserlerinden alınan ve genel olarak hicri 488-552 (1095-1157) yı l-
ları arasındaki olayları içine alan konulara yer verileceği kaydedilmiştir. An-
cak III. cildin ikinci kitabında, yukarıda isimleri geçen bu üç yazardan
önce, Abdüllatif el-Bagdadi (1162-1231), İbn Cübeyr 145-1 2 I 7) ve İbn
Müyesser'in eserlerinden alınmış parçalar bulunuyor.

hicri 532 (I i37)'den 589 ( ı 193) yı lına kadar kapsar. Ancak haçlı lar ile

gili olaylar, Salaheddin'in, amcası Sirküh ile birlikte yaptığı 20 cemaziyel-

evvel - 24 zilhicce 559 (15 nisan- ı 2 kasım ı 164) tarihleri arasında yer alan

birinci Mısır seferi ile başlamaktadı r. 532-559 (1137-1164) yı lları arasına

tekabül eden devrede sadece Salaheddin'in doğumu, karakteri ve çeşitli

meziyetleri konu olarak işlenmiş ve tafsilâtlı şekilde anlatı lmıştır. Bu kısı m

aslında Salaheddin için bir methiye niteliğindedir. Ayrıca 578 (1192) Mu-

sul kuşatmasına kadar gelen olaylar hakkındaki rivayetler oldukça kısa ve

Schultens, A., Vita et res gestaı Saladini, Leyden 1732-

'755; ing. terc. Conder, C. R., Thı Life of Saladin 1137-1193, by Baha ad-din compared with
the original Arabic and annotated, PPTS, XIII, Londra 1897; nşr. Kitâb en-Nevadir es-Sultâniye

el-rusufiye, Kahire h. 1317 (1903) ve yeniden Kahire h. 1346 (1928), son olarak

Cemaleddin eş-Şeyyk tarafı ndan, Kahire 1964.

24 Kış. R.H.C. OT., III, Giriş, s. I vd.; IV, s. VI. Bu hususta ayrıca bk. Şeşen, R., Safa-

haddin Devrinde Eyyûbiler Devleti, s. İ i.
Belleten C.

Sayfa 395-396'da Tamamlayıcı Gözlemler (Observations Complemen
taires) bulunuyor. Burada, Kitilb en-Alevâdn'in Bodleian (Oxford) kütüpha-
nesi ile Leyden Üniversite kütüphanesinde bulunan farklı iki yazma
nüshası tanı tı lmaktadır. Bodleian kütüphanesindeki nüshanın, İbn Şed-
dad'ı n ölümünden bir sene sonra, yani hicri 633 (1235/36)'de yazı ldığı ve
bu nüsha ile Leyden yazması arasındaki farkların daha ziyade eserin ikin-
ci yarısında göze çarptığı açıklanmaktadır. Ayrıca bu cilt içinde yer alan
metnin nası l düzenlendiği hakkında bilgi veriliyor: metin, bu iki nüsha ile
Eber Şame'nin er-Ravzateyn' inde bulunan bu

rEgıpte par Abd el-Latif nuidecin de BaghdaıL Paris 181o. Eser 1869'da Mısır'da da neşredil-

miştir. Abdüllatif in hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Şeşen, R., ayn.es., s. 16,

365 vdd., 387.
" Uyun el-Enbi ft Tabak& el-Etibbıl, nşr. Müller, A., Kahire h. 1299 (1882); aynı

müellif bir önsöz ilâvesiyle nşr. Königsberg 1884. Atıdüllatifin kendi hayatını anlatan Acılib

d-Ahlıar, siret'ü hayatiki, bize Ibn Ebi UsaybPa'nın eserinde (II, s. 201-213) bu âlime ayırdı-
ğ'ı makale ile ulaşabilmiştir. Bu kısım J. Mousley tarafından (Oxford 18o8) neşredilmiştir.

Ayrıca S.

Küçük etıatta (4") 94 varakur.

Yazı güzel olmakla beraber, müstensih arabca dilbilgisini iyi bilmediği için noktalama işa-

retlerini devamlı yanhş kullanmış, ayrıca metine lüzumsuz noktalarnalar da yapmıştır, krş,

R.H.C. on., I, Intıoduction, s. LIV vd. Eserin bu cildi hicri 439-553 (1047-1158) tarihleri ara-

sındaki yıllar için bilgi vemıektedir. Nşr. Masse, H., Annales d'Egypte, les Khalifs Fatımides,

II. cilt, MIFAO, XXIII, Kahire 1919.

1278)'in eserini kaleme aldığı tari-
hi tesbit hususunda buldukları ipucu hakkında bilgi verilmektedir. Cildin
461-473 sayfaları arasında yer alan bu bölümde kaydedilmiş olaylar sade-
ce hicri 489-501 (1095-11o8), 516-518 (1122-1125), 545-546 ( I 150- r 152) ve
550-553 (1155-1158) yı lları için geçerlidir. Olaylar çok kısa olarak kayde-
dilmiştir ve metinde herhangi bir konu başlığı yoktur.

Bundan sonra Ebu'l-Mehâsin Yusuf İbn Tagriberanin en-Nıiı-dm ez-
Zdhire fr Müldk Mısr ve'l-Kahire adlı eserinden hicri 488 (ro95)'den 552
(1157) yı lına kadar haçlı larla ilgili olayları içeren bir bölüm, sayfa 481-509
arasında yer almaktadı r: ;,/.1;ıı (Extraits du Nodjo-
dm ez-Zdhireh = en-Nıicüm ez-Zdhire'den seçmeler) 31. Ancak belirtilen tarih-
ler arasında bazı yı llar eksiktir ve olaylar kısa bir şekilde kaydedilmiştir.

Rivayetlerinin bazen hatalı olduğu belirtiliyor. Bununla beraber açı k
ve genelde iyi düzenlenmiş anlatımı ile diğer kaynakların zaman zaman
karışık ve belirsiz verilerini düzeltmek bakımı ndan fayda sağladığı kayde-
dilmiştir. Avrupa kütüphanelerinde bulunan yazma nüshaların hiçbiri tam
olmadığı ve en geç hicri 533 (1138) yı lına kadar geldiği için, metinde an-

' Yazma nüsha: Bibliotheque Nationale, eski arab kaynakları, No. 659-667. T.W.
Juynboll bu eserin bir bölümünü (641-976 yıllan arası ) Abul-Mahasin Ibn Tagri Bardii Anna-
les adı altında 3 cilt olarak (Leyden 1852-61) yayınladı.

1701 nüshası yanlışlarla dolu ve eksiktir, metinde hiç kullanılmamıştır.
Eserin diğer yazmalan: Leyden CJni. Ktp. no. 819; British Museum No. 313; Münih Devlet
Ktp. No. 404; Viyana Devlet Ktp. No. 8g8 (Bu nüsha eksiktir. Hicri 545 yılında biter), krş.
R. H.C. on, I, Introduction, s. XLIII. Eserin neşri 2 cilt olarak Kahire h. 1287-92 (1871-75)'de
yapılmıştır. Ayrıca M.H. Ahmad tarafından 1163 yılına kadar gelen olaylar bir cilt halinde
(Kahire 1956) yayınlandı. Bu eserin sadece Salaheddin devri almancaya tercüme edilerek
yayınlanmıştır: Goergens, E.P.

cilt ile beraber verilmiştir.

Külliyatın Doğu Tarihçileri'ne ayrılan kısmının V. ve son cildi Pa-
ris'de 1906'da yayınlanmıştır. Bu ciltte Ebeı Şâme'nin eseri Kita er-Ratıza-
teyn'in devamı aynı düzen içinde arabca metin ve altında fransızca çeviri-
siyle yer almaktadır. Cildin 1-149 sayfaları arasında hicri 587 (1191)'den
597 (1201) yılına kadar gelen haçlı tarihi ile ilgili olaylar anlatılmıştır. Me-

ölümünden sonraki bazı olaylar ı oı
Yı l 594 (13 kasım 1197-2 kası m 1198) 117

Yı l 595 (3 kasım 1198-22 ekim 1199) 119

Yı l 596 (23 ekim 1199-11 ekim 1200) ı 28

Kadı el-Fâdı l'ın ölümü 142
Yı l 597 (12 ekim 1200-30 eylül 1201) ı 46

Cildin 151-206 sayfaları arasında er-Ravzateyn'e yazı lmış Zeyl ile metin

devam etmekte ve hicri 665 (1266/67) yı lına kadar gelen haçlı larla ilgili

olaylar, konu başlığı verilmeden anlatılmaktadı r :

jı. (Extraits du Livre intutul
"Compl&nent des Deux Jardins" = er-Ravzateyn Zeyl'i olarak adlandırı-
lan kitaptan özetler)'.

3" Yazma nüsha: Bibliotheque Nationale, arabca yazmalar No. 5852.